
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 69 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais 

conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual do Pará, 

de 05 de outubro de 1989, e

Resolve:

DESIGNAR a servidora RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA, ocupante 

do Cargo em Comissão de Secretária Executiva do Conselho Estadual de 

Transportes, Id. Funcional nº 5946650/1, para responder pela Coordena-

doria Administrativa no período de 18 a 22/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 18 de novembro de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 511124

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº. 285/2019-GP DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.
 O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Maria Fortunata Resque Teixeira, matrícula nº. 
5193168, ocupante do cargo de Gerente, para responder pela Diretoria Ad-
ministrativa e Financeira, em substituição ao titular Hugo Penna Hachem, 
matrícula nº. 54197843, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro no período de 02/01/2020 a 23/01/2020, durante gozo de férias 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de dezembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 511093
PORTARIA Nº 286/2019-GP DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E
CONCEDER o gozo de férias, no período de 06/01/2020 a 11/01/2020, re-
ferente ao período aquisitivo 2017/2018, à servidora LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO, ocupante do cargo de Assessor, Matrícula n° 57191263, 
interrompidas por meio da portaria nº 187/2019-GP de 11/06/2019, publi-
cada no DOE n° 33.894 de 12/06/2019.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 26 de dezembro de 2019.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 511097

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

RESOLUÇÃO ARCON-PA Nº 12/2019, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, no uso de suas atribuições previstas no artigo 
16, inciso I, do art. 19 da Lei nº 6.099, de 30/dezembro/1997.

RESOLVE:
Art 1º - Ficam suspensas até ulterior deliberação os novos valores das tarifas 
publicadas no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34070 de 23/12/2019, 
referentes as seguintes travessias e linhas:

Resolução ARCON nº Linha/travessia Aprovado pela Resolução
CONERC nº

07/2019 Linha Belém/Salvaterra, via Soure
por equipamento tipo lancha 07/2019

08/2019 Linha Belém/Camará-Salvaterra por
equipamento tipo lancha/catamarã 05/2019

09/2019 Linha Belém/Camará-Salvaterra por
equipamento tipo navio 04/2019

10/2019 Travessia Belém – Arapari por
equipamento tipo balsa 10/2019

11/2019
Travessia do Meruú e

Travessia do Bujarú / inhangapi ambas 
por balsa

11/2019

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de assinatura, revogando-
se as disposições em contrário.
Eurípedes Reis da Cruz Filho
Diretor Geral ARCON/PA

Protocolo 511586 

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 356 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO Memº 049/2019 do Coordenador do Programa PROCA-
CAU;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora Dulcimar de Melo e Silva, ocupante do car-
go de Engenheira Agrônoma, matricula nº 22705/1, para compor a Equipe 
Técnica do Programa de Desenvolvimento da Cadeia Produtiva do Cacau no 
Pará – PROCACAU, em substituição a servidora Roberta Carmona Valério 
Aboul Hosn, designada pela Portaria 009/2019 de 18 de março de 2019.
Art. 2º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

PORTARIA Nº 357 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, a contar de 01/12/2019, o nome da servidora MARIA CLARI-
CE LEONEL, matrícula 2016923/2, ocupante do cargo de Técnico A, lotada 
na Diretoria de Agricultura Familiar, da PORTARIA Nº 060 de 08/03/2019, 
publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, que concedeu Gratifi cação 
de Tempo Integral a servidores desta Secretaria no percentual de 50% 
(cinquenta por cento).
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 511182

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 335 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art. 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 2019/580737;
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, 
matrícula 13293/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecu-


